用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无此情况。

募集资金结余的金额及形成原因 不适用。

募集资金其他使用情况 无此情况。

2020 年年度报告

71 / 258

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

√适用 □不适用

1. 精准扶贫规划

□适用 √不适用

2. 年度精准扶贫概要

□适用 √不适用

3. 精准扶贫成效

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 30,000

二、分项投入

9.其他项目

其中：9.1项目个数（个） 1

9.2投入金额 30,000

9.3帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 不适用

9.4其他项目说明  2020年 8月，公司捐赠珠海市委网信办人

民币 3万元用于扶贫工作。

三、所获奖项（内容、级别）

无

4. 后续精准扶贫计划

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

1. 股东和债权人权益保护情况

□适用 √不适用

2. 职工权益保护情况

□适用 √不适用

3. 供应商、客户和消费者权益保护情况

□适用 √不适用

4. 产品安全保障情况

□适用 √不适用

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

1、2020年 2月，公司捐赠北京市海淀区商务局价值人民币 10.07万的口罩，用于新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控工作。

2、2020年 7月，公司捐赠宁国市梅林养老服务中心人民币 3万元，用于开展公益服务。

2020 年年度报告

72 / 258

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 394,357,798 85.54   -149,177,249 -149,177,249 245,180,549 53.18

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 109,357,798 23.72   -107,177,249 -107,177,249 2,180,549 0.47

其中：境内非国有法

人持股

109,357,798 23.72   -107,177,249 -107,177,249 2,180,549 0.47

境内自然人持

股

4、外资持股 285,000,000 61.82   -42,000,000 -42,000,000 243,000,000 52.71

其中：境外法人持股 285,000,000 61.82   -42,000,000 -42,000,000 243,000,000 52.71

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份

66,642,202 14.46   149,177,249 149,177,249 215,819,451 46.82

1、人民币普通股

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

2020 年年度报告

73 / 258

4、其他

三、普通股股份总数 461,000,000 100   0 0 461,000,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年

增加

限售

股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限售

日期

Kingsoft WPS Corporation
Limited

243,000,000 0 0 243,000,000 首 次 公

开 发 行

限售股

2022 年 11

月 18 日

中国中金财富证券有限公司 2,180,549 0 0 2,180,549 首 次 公

开 发 行

限售股

2021 年 11

月 18 日

天津奇文五维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

37,257,612 37,257,612 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

MS TMT Holding II Limited 24,000,000 24,000,000 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

深圳市腾讯信息技术有限公

司

20,745,000 20,745,000 0 0 战 略 投

资者

2020 年 11

月 18 日

GGV(WPS)   Limited 12,000,000 12,000,000 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

天津奇文四维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

11,939,186 11,939,186 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

天津奇文七维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

9,481,800 9,481,800 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

Shunwei  Internet(Hong

Kong)Limited

6,000,000 6,000,000 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

天津奇文三维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

4,125,300 4,125,300 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

天津奇文九维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

3,900,300 3,900,300 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

天津奇文一维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

3,255,300 3,255,300 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

中移投资控股有限责任公司 3,216,407 3,216,407 0 0 战 略 投

资者

2020 年 11

月 18 日

中金公司丰众 7 号员工参与

科创板战略配售集合资产管

1,887,639 1,887,639 0 0 战 略 投

资者

2020 年 11

月 18 日

2020 年年度报告

74 / 258

理计划

天津奇文十维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

1,803,202 1,803,202 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

天津奇文二维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

1,647,150 1,647,150 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

天津奇文六维企业管理咨询

合伙企业（有限合伙）

1,590,150 1,590,150 0 0 首 次 公

开 发 行

限售股

2020 年 11

月 18 日

中国互联网投资基金(有限合

伙)

1,135,202 1,135,202 0 0 战 略 投

资者

2020 年 11

月 18 日

联通创新创业投资有限公司 756,803 756,803 0 0 战 略 投

资者

2020 年 11

月 18 日

中金科创主题 3 年封闭运作

灵活配置混合型证券投资基

金

378,400 378,400 0 0 战 略 投

资者

2020 年 11

月 18 日

网下限售股 4,057,798 4,057,798 0 0 其 他 网

下限售

2020 年 5

月 18 日

合计 394,357,798 149,177,249 0 245,180,549 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 11,551

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 16,179

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

包含转

融通借

出股份

的限售

股份数

量

质押

或冻

结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

2020 年年度报告

75 / 258

Kingsoft   WPS

Corporation

Limited

0 243,000,000 52.71
243,000

,000

243,000

,000
无 0

境外